نهضت جنگل پس از خیانت آشکار متحدان و مهمانان ناخواندهء میرزا به روزهاى
پایانى خود نزدیک مى شــد.آن گاه که خالو قربان از سوى رضا خان به حکومت
انزلى منصوب شد،دولت مرکزى براى زنده میرزا ده هزار تومان و براى مرده او
پنج هزار تومان جایزه تعیین کرد.نیروهاى دولتى در پى میرزا جنگل را جاروب
کردند و سرانجام میرزا در میان برف و کولاك در ششم دسامبر 1921/پنجم آذر

1300 به علت سرمازدگى جان خود را از دست داد.
جنبش کلنل محمد تقى خان پسیان

گزارش هاى مربوط به قیام کلنل مختصر و مربوط به اواخر کار اوست. رضا خان
نه تنها به کلنل به شکل یک رقیب مى نگریست بلکه حاضر به دخالت مستقیم در
مسئله خراسان نیز نبود زیرا وى از تبانى پلیس جنوب با کلنل هراس داشت. در
نهایت در اکتبر 1921/مرداد 1300 با تصرف قوچان توسط سردار معزز بجنوردى
و فرج ا... خان و برترى تجهیزات و حیله و نیرنگ دولت مرکزى،خبر کشته شدن

کلنل به تهران رسید.
در وصف روز تشییع پیکر کلنل آمده است:

روز 12 میزان 1300 خبر شهید شدن کلنل به طور علنى در مشهد منتشر شد. اکثر
مردم برآشفته بودند. روز 15 میزان در ارك مشهد غوغاى عجیبى برپا شده بود.

یک قرن پیش مجله نشنال جئوگرافیک در گزارشى عکس هایى از زندگى روزمره آن زمان ایران را منتشر کرد.
این مجله 360 میلیون نفر مشترك در سراسر جهان دارد و هم اکنون به 31 زبان در سرتاسر دنیا منتشر مى شود. در آوریل
سال 1921 (فروردین 1300) و 31 سال پس از تأسیس این انجمن، مجله نشنال جئوگرافیک شماره اى از خود را به
صورت کامل به ایران اختصاص داد. عکس هایى از زندگى روزمره آن زمان ایران در مناطق مختلف ازجمله تهران در این

شماره منتشر شده است که تعدادى از آن عکس هاى تاریخى را در این صفحه مشاهده مى کنید.

رستوران
روباز ایرانى

گرچه او طى عمر هفتاد و چند ساله خود مصدر شغل
مهمى نشد اما بواسطه آنکه سواد ادبى مناسب داشت و
زبان انگلیسى را به خوبى مى دانســت، از یازده دوازده
ســالگى (1299ه ق) که پدرش (عزّالدوله) حکمران
همدان بود، آغاز به روزنامه نویسى (خاطرات روزانه) کرد

و این کار را به طور منظّم تا آخر عمر ادامه داد.
در 20 مهر 1297 ش. (6 محــرم 1337 ق. / 13 اکتبر
1918 م.) قهرمان میرزا سالور (عین السلطنه) مشاهدات
خود را از وضعیت شیوع آنفلوآنزا در ایران چنین نوشت:

«روز 18 ذیحجه [1336 ق. برابر بــا اول مهر 1297/
24 سپتامبر 1918] باد و طوفانى به شهر طهران رسید
که بعد از آن روز بدون اغراق از صد نفر انســان ساکن
طهران نود نفر مبتلا به تب و ناخوشــى شــده و چنان
شده اســت که بازارها [و] دکاکین بســته شد.